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وزیر راه و شهرســازی گفت: جلسه مشترک 
ایرلاین ها با رئیس ســازمان هواپیمایی قرار 
است روز دوشنبه )امروز( برگزار  شود و نتیجه 
نهایی اعلام خواهد شــد اما ما به هیچ وجه 

افزایش حداکثری قیمت ها را نمی پذیریم.
یک مقام ســازمان هواپیمایی کشــوری 
نیــز در گفت وگو بــا »ایران« گفــت: افزایش 
قیمت بلیت فعلاً منتفی اســت. قرار است 
امــروز نشســتی بیــن ســازمان هواپیمایی و 
ایرلاین هــا برگــزار شــود اگر در این نشســت 
شرکت ها با لغو افزایش قیمت ها مخالفت 
کنند احتمالاً افزایش حداقلی نرخ بلیت از 
اول آبان ماه اعمال شود. با شیوع کرونا و لغو 
سفرها، تعداد پروازهای داخلی و خارجی در 
ایران مانند بسیاری کشورهای دیگر کاهش 
یافــت. اما بعــد از کاهــش محدودیت های 
کرونایــی و از ســرگیری فعالیت هــا، پروازها 
هم به روال عادی برگشــت و تقریباً بیشــتر 
پروازهــا بــا ظرفیت کامــل انجام می شــود. 
حتی بســیاری مســافران نســبت به پرواز با 
ظرفیت کامل معترض هستند اما شرکت ها 
کاهش ظرفیت مسافر را نمی پذیرند و این 
اقدام را بــه ضرر خود می داننــد. با افزایش 
تعــداد مبتلایان بــه کرونا، ســتاد ملی کرونا 
هفتــه گذشــته در دســتورالعملی جدید به 
ایرلاین هــا اعــلام کــرد کــه از اول آبان مــاه 
پروازهــای داخلی باید با 60 درصد ظرفیت 
انجام شــود و در هر پرواز 40 درصد ظرفیت 
هواپیمــا خالــی باشــد. همزمــان بــا ابــلاغ 
ایــن دســتورالعمل بــه ایرلاین هــا، انجمن 
شــرکت های هوایی بلافاصلــه در بیانیه ای 
از اعمــال نرخ هــای جدید بلیــت پروازهای 
داخلــی از اول آبــان خبــر داد. بــر اســاس 
نرخنامه جدید این شرکت، متوسط قیمت 
بلیت پروازهای داخلــی 80 درصد افزایش 
خواهــد یافــت. همزمــان بــا ایــن اطلاعیه، 
رئیــس ســازمان هواپیمایــی در واکنــش به 
افزایش قیمت بلیت گفت که این سازمان 
نقشی در این افزایش قیمت نداشته است. 

همان موقع، مقصود اسعدی سامانی، دبیر 
انجمن شرکت های هوایی به »ایران« گفت 
که بر اساس قانون تعیین نرخ بلیت هواپیما 
آزاد و خارج از حیطه مسئولیت دولت است.

ë اعلام مخالفت دولت
اما محمد اسلامی، وزیر راه و شهرسازی 
بــه نرخنامــه جدیــد انجمــن شــرکت های 
هواپیمایی کــه در آن قیمت بلیت هواپیما 
80 درصد گران شــده اســت، واکنش نشان 
داد و تأکید کرد »افزایش قیمت اعلام شده 
از ســوی انجمــن شــرکت های هواپیمایــی 
معتبر نیست و قیمت های جدید که قرار بود 
از اول آبان ماه اعمال شود، لغو شده است.« 
اســلامی گفت: جلســه مشــترک ایرلاین ها 
بــا رئیس ســازمان هواپیمایی فــردا )امروز( 
برگزار می شود و نتیجه نهایی اعلام خواهد 
شــد اما ما به هیــچ وجه افزایــش قیمت را 
نمی پذیریــم. قبــلاً در ســتاد ملی مبــارزه با 
کرونا مصوب شــد تــا دو ردیف آخر هواپیما 
با احتمال وجود بیمار کرونایی خالی بماند 
تا اگر بیماری در حال پرواز سوار هواپیما بود 
به ردیف آخر هدایت شــود. با نگرانی آقای 
نمکی، وزیر بهداشت و مطالبه مردم تفاهم 
شــد تا مســافران به صورت یک درمیان در 
هواپیما بنشینند. اســلامی گفت: در پی این 
مصوبه، ایرلاین ها نرخ هــا را افزایش دادند 
که به هیچ وجه مورد قبول نیست و ما هیچ 
گونــه افزایش قیمتی را به بهانه تشــخیص 
وضعیــت  کــرد.  نخواهیــم  قبــول  فــردی 
ایرلاین هــا با یکدیگــر متفاوت اســت و باید 

درخواست آنها کارشناسی و بررسی شود.
پیــش از اظهارات وزیر راه و شهرســازی، 
مقصــود اســعدی ســامانی دبیــر انجمــن 
شــرکت های هوایی گفته بود عــدم افزایش 
مــاه  آبــان  اول  از  بلیــت هواپیمــا  قیمــت 
منــوط بــه لغــو مصوبــه ســتاد ملــی کرونــا 
برای فاصله گذاری در داخل هواپیماســت. 
امــا تــورج دهقانی زنگنــه، رئیس ســازمان 
هواپیمایــی کشــوری تأکید کــرده اســت »از 
ابتدای آبان باید فاصله  گذاری اجتماعی در 
نظر گرفته    شده رعایت شود و در این زمینه، 

سازمان هواپیمایی کشوری روی این موضوع 
نظارت کامل خواهد داشت.«

ë پروازهای خارجی
براســاس اعــلام انجمــن شــرکت های 
هوایی، افزایش قیمت بلیت برای پروازهای 
داخلــی اســت و شــامل پروازهــای خارجی 

نمی شود. البته از زمان شیوع کرونا و کاهش 
فعالیت ایرلاین ها، بســیاری از ایرلاین های 
داخلــی و خارجــی اجــازه پــرواز ندارنــد. به 
همیــن دلیل نرخ بلیــت پروازهای خارجی 
در این مدت افزایش داشته است. بر اساس 
قانــون بلیــت پروازهــای خارجی مشــمول 

نرخ گذاری نیســت و عرضه و تقاضا قیمت 
را تعییــن می کند. بــا توجه بــه محدودیت 
فعالیــت ایرلاین هــا در پروازهــای خارجی، 
اکنون پروازهای خارجی در کشور به صورت 
و  داخلــی  شــرکت  چنــد  توســط  محــدود 
خارجــی انجام می شــود که همین موضوع 
باعث شده در برخی مسیرهای نزدیک هم 

افزایش قیمت ها چند برابری باشد. 
ë بیشترین شکایت از پروازهای ترکیه

بیشترین مسیر پروازی خارجی در ایران، 
پرواز به ترکیه اســت که از زمان شیوع کرونا 
پروازهای بین دو کشور قطع شد و از تیرماه 
با اینکه دو کشــور چندبار از برقراری پروازها 
خبــر دادند امــا این پروازهــا در حال حاضر 
به صورت بســیار محــدود انجام می شــود. 
در حــال حاضــر پــرواز بــه ترکیــه توســط 
ایرلاین هــای داخلی فقط توســط 2 ایرلاین 
انجام می شود. قیمت بلیت این ایرلاین ها 
تــا 2 هفته پیش حــدود یک میلیــون و 200 
هــزار تومــان بــود امــا در روزهای اخیــر این 
قیمــت افزایــش بیــش از 7 برابری داشــته 
و پــرواز بــه ترکیه توســط 2 ایرلایــن داخلی 
بــا قیمــت 9.5 تا 11 میلیــون تومــان انجام 
می شــود. هواپیمایــی قطــر هــم پروازهای 
ایران به ترکیه و بالعکس را انجام می دهد 
اما این پرواز به صورت مســتقیم نیســت و 
مســافران مجبورند برای رســیدن به ترکیه 
توقف چندساعته در قطر داشته باشند. نرخ 
بلیت این پرواز هم با اینکه مصرف سوخت 
بیشــتری دارد امــا از قیمــت ایرلاین هــای 
داخلی کمتــر و حدود 8 میلیون و 900 هزار 
تومان اســت. البته مسافران از این موضوع 
هــم گلــه دارنــد کــه ایرلاین هــای داخلــی 
پــرواز بــه ترکیــه را بــا ظرفیت کامــل انجام 
می دهند.رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
بــه پروازهای ترکیه اشــاره کــرده و گفته »در 
مــورد پرواز به ترکیه، روزانــه 2 پرواز ایران به 
ترکیه و 2 پرواز هم ترکیش ایرلاین به ایران 
پــرواز دارد. در ایــن خصوص اگــر مذاکرات 
به نتیجه برســد، هفته آینده تعداد پروازها 

افزایش پیدا خواهد کرد.«
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جلسه ایرلاین ها با سازمان هواپیمایی کشوری؛

قیمتبلیتپروازهایداخلیامروزمعلوممیشود

ë رایزنی با ایرلاین ها
یکــی ازمســئولان ســازمان هواپیمایــی کشــوری در گفت وگــو با 
»ایــران« از نشســت مدیــران ایرلاین هــا بــا مســئولان ســازمان 
هواپیمایی کشــوری خبــر داد و گفت: نظر ســازمان لغو افزایش 
قیمت بلیت پروازهای داخلی اســت اما اگر ایرلاین ها با آن مخالف بودند باید از 
اول آبان مــاه حداقل افزایش قیمت ها اعمال شــود نه افزایــش 80 درصدی. این 
مقام مسئول گفت: با توجه به اظهارات وزیر راه و شهرسازی، سازمان هواپیمایی به 
شرکت ها اعلام کرده فعلًا حق افزایش قیمت را ندارند. البته قرار بوده که افزایش 
قیمت ها از اول آبان اجرا شود و هنوز انجمن شرکت های هوایی این موضوع را به 
ایرلاین ها ابلاغ نکرده اســت. او در پاســخ به اینکه انجمن اعلام کرده تعیین نرخ 
بلیت پرواز بر اساس قانون آزاد است، گفت: بله بر اساس قانون نرخ بلیت باید بر 
اساس عرضه و تقاضا تعیین شود اما در هر صورت، شرکت های هوایی نمی توانند 
برخلاف دســتورالعمل ســازمان هواپیمایــی رفتار کنند بنابرایــن افزایش قیمت 
بلیت پروازهای داخلی از اول آبان ماه فعلًا لغو شــده اســت. این مقام مسئول در 
ســازمان هواپیمایی به این نکته اشــاره کرد که با توجه به اینکه بیش از 60 درصد 
هزینه ایرلاین ها ارزی است بنابراین با افزایش نرخ ارز افزایش قیمت بلیت برای 
شــرکت ها ضروری اســت. او افزود: اگر دولت مخالف افزایش قیمت بلیت است 
باید حمایت های دیگر مانند پرداخت تسهیلات از شرکت ها به عمل بیاورد. این 
مسئول سازمان هواپیمایی افزود: تاکنون فقط دو ایرلاین توانسته اند وام کرونایی 
را دریافت کنند چون بانک ها برای پرداخت این وام، وثیقه های ســنگینی در نظر 

گرفته اند که شرکت ها نتوانسته اند این وثیقه را آماده کنند.
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اقتصادایرانچهمیخواهد؟

شاید بتوان گفت مهم ترین نکته ای که این روزها اقتصاد ایران 
بــه آن نیــاز دارد، آرامــش در تصمیم گیری ها اســت. به طور 
معمول به هردلیلی وقتی که اقتصاد دچار مشکل می شود یا 
اصطلاحاً دچار بحران می گردد که نماد آن نوســانات شدید 
قیمت است، تصمیمات خلق الساعه فراوانی گرفته می شود؛ 

دقیقاً مثل بلاهای طبیعی.
شــاید طبق روال طبیعی ما برای کاهش میزان خســارت 
ســیل، زلزله یا آتش ســوزی ها نیاز به یک واحد هزینه داشــته 
باشــیم، امــا چنیــن کاری را انجام نمی دهیم و پــس از آمدن 
بلاهــای طبیعــی ســیل، زلزلــه و آتش ســوزی چندیــن برابر 
آن هزینــه می کنیــم. آنچه کــه در خصــوص بلاهای طبیعی 
رفتار می کنیــم در اقتصاد همچنین رفتار و فعالیتی را انجام 
می دهیــم و همیــن امــر باعــث می شــود کار بــه روال عــادی 
انجام نشــود، شاید یکی از پرچالش ترین متغیرهای اقتصاد 
ایــران در ســه دهه گذشــته نــرخ ارز باشــد. همــه می دانند که 
مشکل چیســت، راه حل آن مشخص اســت و عوارض عدم 
تصمیم گیــری هــم مشــخص اســت، امــا بــرای آن تصمیم 
مناسبی اتخاذ نمی شود. در تمام سه دهه گذشته همواره بازار 
به دنبال یک نرخ ارز بوده اســت و دولت ها به دنبال یک نرخ 
دیگری بوده اند. هدف دولت ها این بوده که کالا با قیمت ارزان 
به دست مصرف کننده برسد ولی هیچگاه این موضوع تحقق 

کامل پیدا نکرده است.
این یــک اصل مهم در اقتصاد و ادبیــات اقتصادی ایران 
اســت و آن اینکه تورم و نرخ تورم بر اســاس نرخ ارز بازار آزاد 

شکل می گیرد نه بر اساس قیمت سهمیه ای و دولتی.
در ســه دهه گذشــته میلیاردها دلار بانک مرکزی با نیت 
خیر و اینکه می خواهد نرخ دلار را تثبیت کند، به بازار تزریق 
کرده است ولی اصطلاحاً در نهایت هم چوب خورده است 
و هم پیاز را. بر این اساس نه تنها نرخ ارز تثبیت نشده، تورم 
هم بر اساس نرخ ارز دولتی شکل نگرفته است. در این میان، 
عده ای سودجو و دلال، دسترسی به ارز دولتی پیدا کردند، از 
رانت بهره بردند و از مزیت کالاهای وارداتی با نرخ ارز دولتی 
استفاده کردند و در نهایت تورم هم سیر صعودی پیدا کرده 
است. غلط یا درست امروز قیمت برخی از اجناس بر اساس 
نوســانات قیمت دلار تعیین می شود یا متأثر از قیمت دلار 
است. انتظارات تورمی که دلار ایجاد کرده بخشی از مشکلات 
متغیرهــای کلان اقتصادی و سیاســت های کلان اقتصادی 
اســت. مردم بدرســتی می گویند کــه یارانه در حــد یک دلار 
دریافت می کنند در حالی که چند ســال گذشته ارزش یارانه 
آنها خیلی بیش از یک دلار بوده است؛ این جمله و جملاتی 
از این دســت که در جامعه مطرح می شــود، تــورم انتظاری 
ایجــاد می کند و دســتمزدها را در بخش خصوصی افزایش 

می دهد.
بنابراین شــاید بتوان گفــت یکی دیگــر از اولویت های روز 

اقتصادی ایران این اســت که یکسان ســازی نــرخ ارز را انجام 
دهد. گرچه ممکن است که گفته شود  در شرایط فعلی این کار 
امکانپذیر است و باید اقتصاد در یک شرایط نرمال قرار گیرد 
ولــی نباید یادمان برود که در شــرایط نرمال دوبــاره ادله های 
دیگــری ذکر می شــود. اتفاقاً امروز که محدودیــت ارز به دلیل 
تحریم های ظالمانه وجود دارد، شــاید یکسان ســازی نرخ ارز 
مهم ترین کاری اســت که این روزها سیاســتگذاران می توانند 
دنبــال کننــد. نکتــه دیگر اینکــه اگــر بپذیریــم که در شــرایط 
جنگ اقتصادی هســتیم، آنگاه الزام های جنگ اقتصادی را 
می پذیریم؛ از مهم ترین الزامات جنگ اقتصادی این اســت 
که نظام تجاری ایران متناسب با این امر شکل بگیرد؛ یعنی 
واردات و صادرات و اینکه منشــأ ارز از کجا باشــد یا اینکه وارد 
کننــدگان و صادرکننــدگان همــان پروتکل هایــی را اجرا کنند 
کــه در یک شــرایط عــادی اجــرا می کردنــد، باید تغییــر کند. 
بعد از موضوع یکسان ســازی نرخ ارز و پذیرش شرایط جنگ 

اقتصادی باید به سمت تحول در نظام بازرگانی برویم.
نکته دیگری که این روزها توجه به آن ضرورت دارد، تولید 
است. در ایران نزدیک به هزار شهرک صنعتی وجود دارد که 
تقریباً 70 درصد اشــتغال کشــور در کارگاه هــای یک تا 4 نفره 
است. توجه به بنگاه های اقتصادی و صنعتی از منظر کاهش 
مقــررات، کاهــش بوروکراســی های اداری و عــدم مداخله در 

نظام بازرگانی آنها می تواند یک اولویت مهم باشد.
اقتصــاد ایــران بــه لحــاظ بزرگــی جــزو 20 کشــور بزرگ 
جهان اســت و از نظر ظرفیت منابع زیرزمینی، روی زمینی 
و جغرافیایــی )به لحــاظ نقشــه جغرافیایــی( موقعیــت 
بی نظیــری در دنیــا دارد. از ایــن رو اقتصــاد ایــران بــه غیر از 
آنکــه در چهارراه کریدورهای هوایی واقع شــده می تواند در 
حمل ونقــل دریایــی و ترانزیــت به جایگاه خوبی برســد که 
متأســفانه از این ظرفیت بخوبی اســتفاده نشــده است. ما 
کمتر منافع مشــترک با کشــورها ایجاد کردیم. ما همیشــه 
به کشورهای همسایه سود یک جانبه رساندیم، بدون آنکه 
معادل آن ســود ببریم. ما از همســایه ها منافع مشترک که 
منجر به ایجاد پیوند اقتصادی مشترک باشد نمی بریم، مگر 

آنکه آنها نیازمند همکاری ما باشند.
اعتقــاد دارم اگــر به بخش هایی که عمدتــاً بر می گردد به 
تجارت خارجی ایران توجه شــود نتیجه اش این می شــود که 
تولید داخل کشور تقویت شود. ما در بخش کشاورزی، صنعت 
و خدمات ظرفیت بالقوه قابل توجهــی داریم ولی چرخ این 
سه بخش زمانی به حرکت می افتد که بخش بازرگانی کشور 

روان باشد؛ بخش بازرگانی ما نیازمند تجارت آسان است.
البته همه بر این امر واقف هستند که نظام بانکی و تجاری 
به خاطــر تحریم هــای ظالمانه دچار اخلال شــده اســت ولی 
اگر بتوانیــم بخش بازرگانی خارجی کشــور و همچنین تولید 
را متناســب با تحریم ها تغییر دهیم و به آن آرایش جدیدی 
دهیم، عبور از این مرحله کار خیلی سخت و طاقت فرسایی 

نخواهد بود.
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